
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 441 del 21/06/2016

Proposta: DAL/2016/433 del 13/06/2016

Struttura proponente: SERVIZIO DIRITTI DEI CITTADINI
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI LIBRI E PUBBLICAZIONI
MONOGRAFICHE IN VISIONE PRESSO LA BIBLIOTECA DELL'ASSEMBLEA
ALLA LIBRERIA GIURIDICA "LE NOVITÀ DEL DIRITTO" DI BORTOLINI MAURO
DI BOLOGNA - CIG N. Z1A1A40E09. CUP N. E39D16003610002. IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE DELLA SPESA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO DIRITTI DEI CITTADINI

Firmatario: PATRIZIA COMI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 21/06/2016

pagina 1 di 8



SERVIZIO DIRITTI DEI CITTADINI
IL RESPONSABILE

Richiamate le norme:
- D.lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei
trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- L.R. 28/2007 “Disposizioni per l’acquisizione di beni e servizi”, ed in particolare l’art.
10 “Acquisizioni in economia”;

- L.R. 11/2004 “Sviluppo regionale della società dell'informazione” ed in particolare
l’art. 21 “Sistema di acquisto centralizzato”; 

- D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”  e
successive modifiche ed integrazioni;

Richiamate le deliberazioni dell’Assemblea legislativa:
- 18 novembre 2015 n. 47 di approvazione del bilancio di previsione finanziario per

gli anni 2016-2017-2018;
- 27 febbraio 2013 n. 105 di approvazione del Regolamento interno dell’Assemblea

legislativa per l'amministrazione e la contabilità;

Richiamate le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza:
- 23 settembre 2015 n. 77 che approva il  “Documento di  pianificazione strategica

2016-2018 della Direzione generale Assemblea legislativa” e che definisce, tra le
priorità politiche, l’esigenza di promuovere i processi partecipativi, di cittadinanza
attiva e di tutela dei diritti dei cittadini e, tra gli obiettivi strategici, il rafforzamento
della progettazione in materia di cittadinanza attiva, diritti e memoria;

- 24 novembre 2015 n. 100 che approva il Documento tecnico di accompagnamento
al bilancio di previsione finanziario per gli anni 2016-2017-2018 e che demanda al
Direttore generale dell’Assemblea legislativa l’approvazione del bilancio finanziario
gestionale per il triennio 2016-2017-2018;

- 2  dicembre  2015  n.  102  che  approva  le  “Linee  di  indirizzo  in  materia  di
organizzazione  e  gestione  del  personale  della  Direzione  generale  -  Assemblea
legislativa”;

- 2  dicembre  2015  n.  103  “Istituzione,  denominazione  e  competenze  di  strutture
organizzative  di  livello  dirigenziale  e  professional  della  Direzione  generale
Assemblea legislativa: 1ª fase di riorganizzazione” che istituisce, a far data dal 1
febbraio 2016, il servizio “Diritti dei cittadini” e prevede, tra le competenze di questo
servizio, le attività afferenti all’Area Documentazione; 

- 28 gennaio 2016 n. 11 “Conferimento dell'efficacia giuridica alla determinazione del
Direttore generale di attribuzione di incarichi dirigenziali”; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



- 9  febbraio  2016 n.  13  “Istituzione,  denominazione e  competenze delle  strutture
organizzative  di  livello  dirigenziale  e  professional  della  Direzione  generale  -
Assemblea legislativa: modifiche all'allegato a) della deliberazione UP 103/2015;

- 21 aprile 2016 n. 31 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra i
Servizi  della  Direzione  Generale  -  Assemblea  legislativa  e  sull'esercizio  delle
funzioni dirigenziali. Modifiche alla delibera 67/2014; 

Vista la determinazione del Direttore generale n. 72 del 28/01/2016 “Attribuzione incarichi
dirigenziali  presso  la  Direzione  generale-Assemblea  legislativa  (1a  fase  di
riorganizzazione)”  che affida  alla  sottoscritta  l’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  del
Servizio “Diritti dei cittadini”;

Vista la determinazione del Direttore generale n. 839 del 23/12/2015, come aggiornata
dalla determinazione n. 146 del 23/02/2016, che approva il bilancio finanziario gestionale
2016-2018 della Direzione generale - Assemblea legislativa e che assegna alla dirigente
responsabile del Servizio “Diritti dei cittadini” le risorse necessarie al raggiungimento degli
obiettivi  e  la  responsabilità,  con  il  conseguente  potere  di  spesa,  dell’attuazione  delle
attività; 

Considerata  l’esigenza  di  provvedere  all’acquisizione  di  pubblicazioni  monografiche
(novità editoriali, libri e annuari) per la biblioteca, le strutture organizzative dell’Assemblea
legislativa, gli organi di garanzia e gli organi assembleari, sulla base delle rilevazioni dei
fabbisogni e nel rispetto dei Disciplinari per l'assegnazione dei locali, delle attrezzature e
dei servizi:

- Deliberazione dell’Ufficio di  Presidenza n. 45 del 5 maggio 2015 che approva il
“Disciplinare per l'assegnazione dei locali, delle attrezzature e dei servizi forniti alle
strutture speciali dell'Assemblea legislativa, X legislatura” che disciplina la fornitura
di  materiali  di  documentazione  utili  all’esercizio  del  mandato  istituzionale  degli
organi  assembleari  (Presidente,  Capo  di  Gabinetto,  membri  dell’Ufficio  di
Presidenza,  Presidenti  delle  Commissioni  assembleari  e  Presidenti  dei  Gruppi
assembleari non rappresentati in Ufficio di Presidenza);

- Deliberazione dell’Ufficio di  Presidenza n. 40 del 21 marzo 2012 che approva il
“Disciplinare  per  l'assegnazione  dei  locali,  delle  attrezzature  e  dei  servizi  alle
strutture  ordinarie  dell'Assemblea  legislativa  ed  agli  Organi  di  garanzia”  che
disciplina  la  fornitura  di  libri,  quotidiani  e  periodici  per  la  documentazione delle
strutture organizzative e degli organi di garanzia; 

Viste  le  richieste  formulate  dalle  strutture  organizzative  dell'Assemblea  legislativa  per
l’acquisizione  di  pubblicazioni  monografiche  cartacee  per  lo  svolgimento  delle  attività
istituzionali  di  loro competenza e valutati  i  suggerimenti  d’acquisto proposti  dagli  utenti
della Biblioteca dell’Assemblea;

Selezionate  le  pubblicazioni  monografiche  (novità  editoriali,  libri  e  annuari)  fornite  in
visione alla Biblioteca dell’Assemblea a partire dal mese di gennaio 2016 dalla Libreria
Giuridica “Le novità del diritto” di Bortolini Mauro, via delle Tovaglie 35/A, 40124 Bologna,
e valutato urgente e necessario, nelle more della procedura negoziata per l’individuazione
di  nuovo contraente  per  la  fornitura  di  libri,  procedere  al  loro  acquisto  per  assicurare
l’aggiornamento  e  lo  sviluppo  costante  delle  collezioni  bibliografiche  della  Biblioteca
dell’Assemblea e garantire la regolare continuità dei servizi di assistenza al pubblico e dei
servizi di segnalazione editoriale; 

pagina 3 di 8



Dato atto che la Libreria Giuridica “Le novità del diritto” di Bortolini Mauro, libreria storica
della  città  di  Bologna  e  fornitore  dell’Assemblea  legislativa  fin  dalla  costituzione  della
Biblioteca  dell’Assemblea,  ha  sempre  garantito  alla  Biblioteca  un  servizio  di  visione
editoriale che consente una maggiore oculatezza nella fase, precedente l’acquisto, della
selezione  di  materiali  pertinenti  alle  aree  di  specializzazione  della  Biblioteca  e  alle
esigenze dell’utenza istituzionale e pubblica; 

Vista la lista dei titoli selezionati di libri e pubblicazioni monografiche fornite alla Biblioteca
tramite servizio di visione e quantificata in Euro 1.493,88 (IVA assolta dall’editore ai sensi
dell’art.  74 lett.  c del  D.P.R. 633/1972 e s.m.i.)  la spesa necessaria per perfezionarne
l’acquisto, in considerazione dello sconto del 15% che la Libreria Giuridica “Le novità del
diritto”  di  Bortolini  Mauro  garantisce  all’Assemblea  legislativa  (ns.  prot.  n.  8351  del
26/02/2013);  

Ritenuto  per  le  motivazioni  addotte  di  procedere  all’affidamento  diretto  alla  Libreria
Giuridica “Le novità del diritto” di Bortolini Mauro, via delle Tovaglie 35/A, 40124 Bologna,
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, della fornitura delle pubblicazioni
monografiche  (novità  editoriali,  libri  e  annuari)  in  visione  presso  la  Biblioteca
dell’Assemblea legislativa;

Considerato che non risultano attivate, ai sensi dell’art.  21 della L.R. 11/2004 e s.m.i.,
convenzioni  stipulate  dall'Agenzia  Intercent-ER  e  da  Consip  S.p.A.  finalizzate
all'acquisizione di prodotti analoghi a quelli del presente provvedimento;

Dato atto che la spesa complessiva di  Euro 1.493,88 (IVA assolta dall’editore ai  sensi
dell’art. 74 lett. c del D.P.R. 633/1972 e s.m.i.) trova copertura finanziaria sui capitoli del
bilancio per l’esercizio 2016 dotati della necessaria disponibilità:

- quanto  a  Euro  1.419,08 sul  capitolo  U20121  “Materiale  bibliografico”,  livello  IV:
U.2.02.01.99.000  “Altri  beni  materiali”,  Livello  V:  U.2.02.01.99.001  “Materiale
bibliografico”

- quanto a Euro 74,80 sul capitolo U10608 “Documentazione per gli uffici”, livello IV:
U.1.03.01.01.000  “Giornali,  riviste  e  pubblicazioni”,  Livello  V:  U.1.03.01.01.002
“Pubblicazioni”; 

Richiamate le norme:
- legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo

in materia di normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi
finanziari”;

- decreto  legge  n.  69  del  21  giugno  2013  “Disposizioni  urgenti  per  il  rilancio
dell’economia”, convertito con modificazioni dalla Legge 9 agosto 2013, n. 98, ed in
particolare l’art. 31 “Semplificazioni in materia di Durc”;

- legge  16  gennaio  2003,  n.  3  “Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione”; 

Dato atto che:
- per la fornitura in parola è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara C.I.G.  n.

Z1A1A40E09;
- si  è  provveduto  ad  acquisire  il  documento  unico  di  regolarità  contributiva

(D.U.R.C.),  ns.  prot.  DURC/2016/113  del  04/05/2016,  attualmente  in  corso  di
validità con scadenza 25/08/2016;

pagina 4 di 8



- la dichiarazione sostitutiva attestante i requisiti d’ordine generale previsti dalla legge
per l’affidamento di forniture pubbliche ed i requisiti anticorruzione è acquisita agli
atti con prot. AL/2016/0023697 del 09/05/2016;

- sulla base delle valutazioni effettuate da questo Servizio, la fornitura oggetto del
presente atto, limitatamente all’acquisto di libri e pubblicazioni monografiche per la
Biblioteca  (che  costituiscono  incremento  del  patrimonio  librario  dell’Assemblea),
rientrano nell’ambito di applicazione dell’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3
in quanto configurabili come progetto di investimento pubblico e pertanto è stato
acquisito il Codice Unico di Progetto n. E39D16003610002;

Considerato  che con il  soggetto  affidatario  verranno definiti  mediante  scrittura privata,
tramite scambio di lettere, l’oggetto della fornitura comprensivo dell’elenco dei materiali in
acquisizione, modalità di fatturazione e pagamento e altre condizioni contrattuali; 

Valutata la non applicabilità della ritenuta dello 0,50% ai sensi dell’art. 30, comma 5 del
d.lgs. n. 50/2016, trattandosi di fornitura già completata di libri in visione che sarà liquidata
in un’unica soluzione;

Ritenuto  che  ricorrano  gli  elementi  di  cui  al  d.lgs.  n.  118/2011  e  s.m.i.  in  relazione
all’esigibilità della  spesa nell’anno 2016 (scadenza dell’obbligazione)  e che pertanto si
possa procedere all’assunzione dell’impegno di spesa complessivo di Euro 1.493,88 (IVA
assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 lett. c del D.P.R. 633/1972 e s.m.i.) a favore della
Libreria Giuridica “Le novità del diritto” di Bortolini Mauro, via delle Tovaglie 35/A, 40124
Bologna;

Visto il D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici,  a  norma dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”  (con
particolare riferimento all’art. 14 “Contratti ed altri atti negoziali”) e la delibera di Giunta
regionale  n.  421/2014  di  “Approvazione  del  Codice  di  comportamento  della  Regione
Emilia-Romagna”(in particolare gli artt. 2 “Ambito oggettivo e soggettivo di applicazione del
Codice”,  7  “Comunicazione  dei  conflitti  di  interesse  e  obbligo  di  astensione”  e  13
“Acquisizione di beni e servizi e affidamento lavori”);

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 10 del 28 gennaio 2016 “Approvazione
del  Piano triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  del  Programma triennale  per  la
trasparenza  e  l'integrità  dell'Assemblea  legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna.
Aggiornamento 2016-2018”;

Preso atto che:
- per la fornitura oggetto del presente atto il Responsabile Unico del Procedimento

(RUP) ai  sensi dell’articolo 31 del decreto legislativo n. 50/2016 è la sottoscritta
Responsabile del Servizio Diritti dei cittadini;

- la sottoscritta non si trova nelle situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art.
14,  commi  3  e  4,  del  D.P.R.  n.  62/2013  “Regolamento  recante  codice  di
comportamento dei dipendenti pubblici”;

Considerato  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte delle pubbliche
amministrazioni”, secondo le indicazioni operative della “Direttiva indirizzi interpretativi per

pagina 5 di 8



l’applicazione  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  d.lgs.  14  marzo  2013  n.  33”
approvata con la citata deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 10 del 28 gennaio 2016; 

Dato atto dei pareri di regolarità amministrativa e contabile allegati;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate,

a)  di  procedere all’affidamento  alla  Libreria  Giuridica  “Le novità  del  diritto”  di  Bortolini
Mauro,  via  delle  Tovaglie  35/A,  40124  Bologna,  della  fornitura  delle  pubblicazioni
monografiche  (novità  editoriali,  libri  e  annuari)  in  visione  presso  la  Biblioteca
dell’Assemblea legislativa;

b) di definire con la Libreria Giuridica “Le novità del diritto” di Bortolini Mauro, via delle
Tovaglie  35/A,  40124  Bologna,  mediante  scrittura  privata,  l’oggetto  della  fornitura,
comprensivo dell’elenco dei materiali in acquisizione, condizioni di esecuzione, modalità di
fatturazione e pagamento e altre condizioni contrattuali;

c) di impegnare e liquidare la spesa complessiva di Euro 1.493,88 (IVA assolta dall’editore
ai sensi dell’art. 74 lett. c del D.P.R. 633/1972 e s.m.i.) sul bilancio per l’esercizio 2016,
come segue:

- quanto a Euro 1.419,08 sul capitolo U20121 “Materiale bibliografico”,  impegno n.
3016000307
livello IV: U.2.02.01.99.000 “Altri beni materiali”
livello  V: U.2.02.01.99.001 “Materiale bibliografico”;

- quanto a Euro 74,80 sul capitolo U10608 “Documentazione per gli uffici”, impegno
n. 3016000308
livello IV: U.1.03.01.01.000 “Giornali, riviste e pubblicazioni”
livello  V: U.1.03.01.01.002 “Pubblicazioni”; 

d) di procedere alle richieste di emissione del titolo di pagamento a favore della Libreria
Giuridica “Le novità del diritto” di Bortolini Mauro, via delle Tovaglie 35/A, 40124 Bologna,
per l’importo indicato in un’unica soluzione a fronte di regolare fattura elettronica,  previa
verifica di regolare esecuzione della fornitura e previa verifica del rispetto della normativa
vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e regolarità contributiva;

e) di  provvedere agli  obblighi di  pubblicazione previsti  dal d.lgs.  14 marzo 2013 n. 33
recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, secondo le indicazioni
operative  della  “Direttiva  indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  d.lgs.  14  marzo  2013  n.  33”  approvata  con  deliberazione
dell’Ufficio di Presidenza 28 gennaio 2016 n. 10.

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Patrizia Comi, Responsabile del SERVIZIO DIRITTI DEI CITTADINI esprime, ai sensi della
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 67/2014, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta DAL/2016/433

data 13/06/2016

IN FEDE

Patrizia Comi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 67/2014, parere di regolarità contabile
in merito all'atto con numero di proposta DAL/2016/433

data 20/06/2016

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 8 di 8


